Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

RETIFICAÇÃO Nº 03 AO EDITAL Nº82/2018- PROEN, de 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA EXTERNA TEMPORÁRIA NACIONAL –
SELEÇÃO DE DISCENTES PARA AUXÍLIO FINANCEIRO DE INTERCÂMBIO

A Pró-reitora de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA, no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 239, de 10 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União em
11 de abril de 2018 torna público A retificação nº03 ao Edital do Programa de Mobilidade Acadêmica
Externa Temporária Nacional, que altera o item 13 do Edital,  PRORROGANDO o prazo de inscrição,
sendo ajustados os demais prazos.

ONDE SE LÊ:

13. CRONOGRAMA

ATIVIDADE(S) PERÍODO
Período de Submissão dos Projetos de Mobilidade pelos discentes com seus respectivos
orientadores aos Comitês de Mobilidade.

07/11 a 19/11/18

Análise e seleção dos projetos de Mobilidade pelos Comitês. 20 e 21/11/18
Encaminhamento  da  Ata  de  Análise  e  Seleção  (conforme  modelo  do  Edital)
relacionando nominalmente os Projetos selecionados pelos Comitês de Mobilidade das
Unidades Acadêmicas/Campi acompanhados do Resultado Preliminar à Coordenação de
Projetos Educacionais/PROEN (Via memorando, no Sipac).

22/11/18
(até 18h)

Sistematização do Resultado
Responsável: Coordenação de Projetos/PROEN.

23/11/18

Resultado Preliminar da Seleção dos Projetos
Responsável: Coordenação de Projetos/PROEN

23/11/18, após as
17h.

Prazo para interposição de recursos na Unidade Acadêmica/Campi para os Comitês de
Mobilidade

26 e 27/11/18

Resultado dos Recursos da Análise e Seleção dos Projetos pelos Comitês de Mobilidade.
Envio da Ata dos Comitês à Proen, via Sipac.
Responsável: Comitês de Mobilidade das Unidades Acadêmicas/Campi

28/11/18

Resultado Final dos Projetos
Responsável: Coordenação de Projetos/PROEN

29/11/18
Após às 18h.

Prazo  para  os  discentes  entregarem  à  Unidade  Acadêmica/Campi  os  documentos
completos para cadastro (item 12 do edital)

30/11/18

Encaminhamento dos cadastros  dos  discentes  selecionados à  Coordenação de Projetos
Educacionais/PROEN:
Unidade  Acadêmica  -  Campus  Santarém via  protocolo  (sala  134,  térreo,  Unidade
Amazônia) (protocolar até 17:00).
Campi Ufopa –  envio de documentos digitalizados e legíveis via Sipac, considerando
item 8 do edital.

3/12/18

Cadastro pela PROEN dos dados dos discentes selecionados A partir de 3/12/18
Elaboração pela PROEN da folha de pagamento do Programa de Mobilidade 4 a 6/12/18
Encaminhamento  do  processo  de folha  de pagamento  à  Pró-reitoria  de  Administração
(PROAD)

7/12/18

Previsão da efetivação do pagamento dos bolsistas  contemplados com o Programa de
Mobilidade 2018

Até  10  dias  úteis  a
partir  do  dia  1º  de
janeiro de 2019.

Período da Mobilidade. Janeiro a abril de
2019.

Entrega  do  Relatório,  contendo  Ficha  de  Frequência,  Certificado/Declaração  de
comprovação  das  atividades  e  produto  acadêmico,  na  Coordenação  de  Projetos
Educacionais da PROEN, sala 413, 4º andar, Unidade Amazônia.

Prazo de até 60 dias
após  a  finalização
das atividades.

LEIA-SE:

13. CRONOGRAMA

ATIVIDADE(S) PERÍODO
Período de Submissão dos Projetos de Mobilidade pelos discentes com seus respectivos
orientadores aos Comitês de Mobilidade.

07/11 a 20/11/18

Análise e seleção dos projetos de Mobilidade pelos Comitês. 21 e 22/11/18
Encaminhamento  da  Ata  de  Análise  e  Seleção  (conforme  modelo  do  Edital)
relacionando nominalmente os Projetos selecionados pelos Comitês de Mobilidade das
Unidades Acadêmicas/Campi acompanhados do Resultado Preliminar à Coordenação de
Projetos Educacionais/PROEN (Via memorando, no Sipac).

23/11/18
(até 18h)

Sistematização do Resultado
Responsável: Coordenação de Projetos/PROEN.

23 e 26/11/18

Resultado Preliminar da Seleção dos Projetos
Responsável: Coordenação de Projetos/PROEN

26/11/18, após as
17h.

Prazo para interposição de recursos na Unidade Acadêmica/Campi para os Comitês de
Mobilidade

27 e 28/11/18

Resultado dos Recursos da Análise e Seleção dos Projetos pelos Comitês de Mobilidade.
Envio da Ata dos Comitês à Proen, via Sipac.
Responsável: Comitês de Mobilidade das Unidades Acadêmicas/Campi

29/11/18

Resultado Final dos Projetos
Responsável: Coordenação de Projetos/PROEN

30/11/18
Após às 18h.

Prazo  para  os  discentes  entregarem  à  Unidade  Acadêmica/Campi  os  documentos
completos para cadastro (item 12 do edital)

03/12/18

Encaminhamento dos cadastros dos discentes selecionados à Coordenação de Projetos
Educacionais/PROEN:
Unidade Acadêmica -  Campus Santarém via protocolo (sala 134, térreo, Unidade
Amazônia) (protocolar até 17:00).
Campi Ufopa –  envio de documentos digitalizados e legíveis via Sipac, considerando
item 8 do edital.

4/12/18

Cadastro pela PROEN dos dados dos discentes selecionados A partir de 4/12/18
Elaboração pela PROEN da folha de pagamento do Programa de Mobilidade 4 a 6/12/18
Encaminhamento do processo de folha de pagamento à Pró-reitoria de Administração
(PROAD)

7/12/18

Previsão da efetivação do pagamento dos bolsistas contemplados com o Programa de
Mobilidade 2018

Até  10  dias  úteis  a
partir  do  dia  1º  de
janeiro de 2019.

Período da Mobilidade. Janeiro a abril de
2019.

Entrega  do  Relatório,  contendo  Ficha  de  Frequência,  Certificado/Declaração  de
comprovação  das  atividades  e  produto  acadêmico,  na  Coordenação  de  Projetos
Educacionais da PROEN, sala 413, 4º andar, Unidade Amazônia.

Prazo de até 60 dias
após a finalização das
atividades.

 Esta retificação ao Edital entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Santarém, 19 de novembro de 2018.

HONORLY KATIA MESTRE CORREA
Pró-reitora de Ensino de Graduação, em exercício.

Portaria nº 291-GR-UFOPA, de 30 de abril de 2018.